Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

INDICAÇÃO Nº. 059/2021

Senhor Presidente:

O Vereador Infra-assinado, na forma regimental, ouvido o soberano plenário, INDICA ao

senhor Prefeito Nilson José Perdomo Costa, que seja “ REAJUSTADO O VALOR DADO A

TÍTULO DE DIÁRIA AOS SERVIDORES DESTE MUNICÍPIO”.

JUSTFICATIVA:

Senhor Prefeito, tal indicação se faz sob a justificava de que o citado valor da diária não é reajustado por essa

municipalidade já há um grande tempo, fato esse que promoveu a defasagem do valor, que se encontra atualmente

baixo para os padrões da nossa economia, que está em constante instabilidade, e com índices elevados de inflação.

Importante ainda dizer que o valor que atualmente é utilizado na nossa cidade, está bem abaixo dos valores praticados

em cidades vizinhas, o que, novamente, comprova a defasagem, sendo necessário o reajuste aqui solicitado.

Dessa forma, é justo que os trabalhadores municipais tenham o reajuste do valor da diária atualmente paga, visando

assim corrigir o período em que não houve correção monetária, e adequando-o ao nosso atual momento econômico.

Assim, dado o claro interesse municipal na indicação aqui realizada, roga-se que o Executivo acate a presente sugestão.

Salão Plenário Tude Portugal, em 05 de abril de 2021.

VAGNER BAZIL

Vereador/CIDADANIA

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com